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DECIZIA NR.  
 privind solu�ionarea contesta�iei formulat�  de S.C. X SRL înregistrat�  la Direc�ia 
General�   a Finan�elor Publice … sub   nr…./…2010 

 
          Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
…, a fost sesizat de Serviciul Inspec�ie Fiscal�  Persoane Juridice … prin adresa 
nr…/…2010, înregistrat�  la D.G.F.P. … sub nr…/…2010, asupra contesta�iei formulat�  
prin avocat, de X SRL, cu sediul în localitatea … 
 
 X SRL, se îndreapt�  împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�  nr…./…2010, având la baz�  Raportul de 
inspec�ie fiscal�  nr…./…2010, în sum�  total�  de … lei  din care: … lei taxa pe valoare 
ad� ugat�  respins�  la rambursare, … lei taxa pe valoare ad� ugat�  stabilit�  suplimentar � i 
r� mas�  de plat�   � i .. lei major� ri de întârziere aferente  taxei pe valoare ad� ugat�  stabilite 
suplimentar  de plat� . 
 De asemenea, X SRL se îndreapt�  împotriva Procesului–Verbal de constatare � i 
sanc�ionare a contraven�iilor nr…./…2010, întocmit de organele de inspec�ie fiscal�  din 
cadrul Serviciului Inspec�ie Fiscal�  Persoane Juridice …, pentru suma de …. lei. 
 
          Constatând c�  în spe��  sunt îndeplinite dispozi�iile art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) 
lit.a) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur�  fiscal� , republicat� , cu modific� rile � i 
complet� rile ulterioare, Direc�ia General�  a Finan�elor Publice … – Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii  este competent�  s�  solu�ioneze contesta�ia formulat�  de X. 
 
 1. Referitor la suma de … lei  din care… lei taxa pe valoare ad� ugat�  respins�  la 
rambursare, .. lei taxa pe valoare ad� ugat�  stabilit�  suplimentar � i r� mas�  de plat�   � i .. lei 
major� ri de întârziere aferente  taxei pe valoare ad� ugat�  stabilite suplimentar  de plat�  
prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia 
fiscal�  nr…./…2010, având la baz�  Raportul de inspec�ie fiscal�  nr…./…2010, 

cauza supus �  solu �ion � rii este dac �  Direc � ia General �  a Finan �elor Publice … 
prin Serviciul Solu �ionare Contesta �ii se poate învesti cu solu �ionarea pe fond a 
contesta �iei, în condi �iile în care lichidatorul judiciar titularul dreptu lui la ac �iune nu 
a formulat contesta �ie împotriva Deciziei de impunere privind obliga �iile 
suplimentare de plat �  stabilite de inspec �ia fiscal �  nr…./….2010, aceasta fiind 
formulat �  prin avocat de c � tre X – societate aflat �  în faliment 
 
 

În fapt, X SRL  a f� cut obiectul unei inspec�ii fiscale, ca urmare a op�iunii societ�� ii 
pentru rambursarea soldului sumei negative de tax�  pe valoarea ad� ugat� , în baza 
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Serviciul Solu� ionare Contesta� ii  

Str. Valea Domanului II, nr.17  
Localitatea Re� i�a    
Jude�ul Cara� -Severin 
Tel : 0255/214197 
Fax : 0255/220103 
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decontului de tax�  pe valoarea ad� ugat�  nr…./…2009, aferent lunii … 2009, pentru suma 
de ..lei, fiind întocmit Raportul de Inspec�ie fiscal�  nr…/..2009, în baza c� ruia a fost emis�   
Decizia de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat�  stabilite de inspec�ia fiscal�  
nr…/…2010. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re�ine c� , împotriva S.C. X 
SRL s-a declan� at procedura de insolven�� , prev� zut�  de Legea 85/2006 privind 
procedura insolven�ei, conform sentin�ei comerciale nr…./JS/….2009 (anexat�  în copie la 
dosarul cauzei), pronun�at�  de Tribunalul .., la cererea …i, sentin��  prin care a fost numit 
administrator judiciar al X SRL, …. Ulterior prin Încheierea comercial�  nr…./JS pronun�at�  
în � edin�a public�  din data de …2010 (anexat�  în copie la dosarul cauzei), Tribunalul …, a 
dispus încetarea atribu�iilor administratorului judiciar provizoriu … � i predarea gestiunii 
administratorului judiciar ... 

La data .. 2010, prin Încheierea comercial�  nr…./JS (anexat�  în copie la dosarul 
cauzei), Tribunalul …, a dispus începerea procedurii generale a falimentului, dizolvarea 
societ�� ii debitoare � i ridicarea dreptului de administrare al debitoarei X � i numirea în 
calitatea de lichidator - judiciar în realizarea procedurii falimentului  fostul administrator 
judiciar …. 

 
Contestatia  formulat�  de X SRL, prin avocat, “reprezentat�  legal de dl. G – 

administrator al societ�� ii” împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�  nr…./…2010, emis�  de D.G.F.P. … – Serviciul 
de Inspec�ie Fiscal�  …, nu poart�  nici semn� tura si nici amprenta � tampilei lichidatorului 
judiciar desemnat  al societ�� ii, ci este semnat�  de avocat � i � tampilat�  cu amprenta 
cabinetului de avocatur� . 
 
 

În drept,  art.47 alin. (1), (4), art. 107 alin. (2), lit. a) � i b) din Legea nr. 85/2006 
privind procedura insolven�ei, potrivit c� ruia: 

 
‘’Art. 47.  
 (1) Deschiderea procedurii ridic�  debitorului dreptul de administrare - constând în 

dreptul de a-� i conduce activitatea, de a-� i administra bunurile din avere � i de a dispune 
de acestea -, dac�  acesta nu � i-a declarat, în condi�iile art. 28 alin. (1) lit. h) sau, dup�  caz, 
art. 33 alin. (6), inten�ia de reorganizare. 

[…] 
(4) Dreptul de administrare al debitorului înceteaz�  de drept la data la care se 

dispune începerea falimentului’’. 
 
‘’Art.107 
(2)  Prin hot� rârea prin care se decide intrarea in faliment, judec� torul - sindic va 

pronun�a dizolvarea societ�� ii debitoare � i va dispune: 
a) ridicarea dreptului de administrare a debitorului; 
[…] 
b) în cazul procedurii simplificate, confirmarea, în calitate de lichidator al 

administratorului judiciar,desemnat conform art. 19 alin. (2) sau art. 34, dup�  caz’’. 
 
 Cauzei îi sunt incidente � i prevederile art.205 alin.(2) � i art.206 alin.(1) lit.e) din OG 

nr.92/2003 privind Codul de procedur�  fiscal� , republicat� , cu modific� rile � i complet� rile 
ulterioare, unde se prevede: 
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‘’Art.205 
[…] 
(2) Este îndrept�� it la contesta�ie numai cel care consider�  c�  a fost lezat în drepturile sale 
printr-un  act administrativ fiscal sau prin  lipsa acestuia’’. 

 
‘’Art.206 
(1) Contesta�ia se formuleaz�  în scris � i va cuprinde: 
[…] 
e) semn� tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum � i � tampila în cazul 
persoanelor juridice. Dovada calit�� ii de împuternicit al contestatorului, persoan�  fizic�  sau 
juridic� , se face potrivit legii.” 
 

De asemenea la pct.3.2. din O.M.F.P. nr.519/2005 privind Instruc�iunile de aplicare 
a Titlului IX din OG nr.92/2003 se stipuleaz� : 

 
,, Dosarul contesta�iei va cuprinde: contesta�ia în original, care trebuie s�  poarte 

semn� tura persoanei îndrept�� ite, precum � i amprenta � tampilei, în cazul contestatorului 
persoan�   juridic�  ....” 

 
Pct.9.3 din O.M.F.P. nr.519/2005 privind Instruc�iunile de aplicare a Titlului IX din 

O.G. nr.92/2003 prevede: 
 
,, În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur�  pot fi urm� toarele: nerespectarea 
termenului de depunere a contesta�iei, lipsa calit�� ii procesuale, lipsa capacit�� ii, lipsa unui 
interes legitim, contestarea altor sume � i m� suri decât cele care au f� cut obiectul actului 
atacat.” 
 

Potrivit art.213 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur�  fiscal� , republicat� , 
cu modific� rile � i complet� rile ulterioare,  se prevede: 

 
,,(5) Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de 
procedur�  � i asupra celor de fond, iar când se constat�  c�  acestea sunt întemeiate, nu se 
va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
 

Totodat� , prevederile art.217 -,, Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea 
condi�iilor procedurale” din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur�  fiscal� , republicat� , 
cu modific� rile si complet� rile ulterioare, stipuleaz� : 

 
,, (1) Dac�  organul de solu�ionare competent constat�  neîndeplinirea unei condi�ii 
procedurale, contesta�ia va fi respins�  f� r�  a se proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
 

Potrivit pct.13.1 ,, Instruc�iuni pentru aplicarea art.186 – Respingerea 
contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale” din O.M.F.P. nr.519/2005 privind 
Instruc�iunile de aplicare a Titlului IX din OG nr.92/2003, la lit.b) se precizeaz� : 
 
,, Contesta�ia poate fi respins�  ca:  

[…] 
b) fiind depus�  de o persoan�   lipsit�  de calitatea de a contesta, în situa�ia în care 

aceasta este formulat�  de o persoan�  fizic�  sau juridic�  lipsit�  de calitate procesual� .” 
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Din prevederile  legale mai sus men�ionate rezult�   c� , de la data la care  se 
dispune începerea falimentului, societatea  comercial�  debitoare, nu mai are dreptul la 
propria administrare, aceasta fiind preluat�  de c� tre lichidatorul judiciar desemnat. 

 
Având în vedere situa�ia de fapt � i drept, se re�ine c� , X fiind în procedur�  de 

faliment dispus�  de judec� torul sindic din cadrul Tribunalului … pronun�at�  prin Încheierea 
comercial�  nr…./JS/…2010, i s-a ridicat dreptul de administrare , conducerea 
activit �� ii debitorului fiindu-i atribuit �  exclusiv  lichidatorului judiciar desemnat – …..  

Totodat� , se re�ine c�  la data formul� rii contestatiei, X., fiind în procedura 
falimentului nu mai are dreptul la propria administrare, astfel încât nu mai poate formula 
contesta�ie, fiind lipsit�  de calitate procesual� . 
 

Contesta�ia putea fi formulat�  de lichidatorul judiciar desemnat respectiv X, c� ruia i-
a fost comunicat�  Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal�  nr…./…2010, prin adresa nr…./..2010, emis�  de  D.G.F.P. … - Serviciul 
Inspec�ie Fiscal� …, confirmat�  de primire în data de …2010, a� a cum rezult�  din 
confirmarea de primire existent�  în copie la dosarul cauzei, în termen de 30 zile de la data 
comunic� rii, astfel cum prevede art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur�  fiscal� , republicat� , cu modific� rile � i complet� rile ulterioare. 

 
De asemenea, X SRL, ar fi avut posibilitatea introducerii unei cereri în calitate de 

intervenient în conformitate cu art.212 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedur�  
fiscal� , republicat� , cu modific� rile � i complet� rile ulterioare, în cazul în care titularul 
dreptului la ac�iune, lichidatorul judiciar …. � i-ar fi exercitat acest drept. 
 
 Drept urmare, având în vedere c�  nu au fost  îndeplinite condi�iile de procedur�  
prev� zute de art.206 alin.(1) lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur�  fiscal� , 
republicat� , cu modific� rile � i complet� rile ulterioare, referitoare la titularul dreptului la 
ac�iune, organul de solu�ionare a contesta�iei nu va mai proceda la analiza pe fond a 
cauzei, urmând a se respinge contesta�ia ca fiind formulat�  de o persoan�  lipsit�  de 
calitatea de a contesta. 
 
 
 2. Referitor la suma de … lei  reprezentând amend�  contraven�ional� ,  
cauza supus �  solu �ion � rii este dac �  D.G.F.P. … prin Serviciul de Solu �ionare a 
Contesta �iilor se poate pronun �a asupra acestui cap � t de cerere, în condi �iile în care 
amenzile contraven �ionale se supun dreptului comun. 
  
 
 În fapt, prin Procesul-Verbal de constatare � i sanc�ionare a contraven�iilor 
nr…/..2010, contestatoarea a fost sanc�ionat�  cu plata unei amenzi în sum�  de … lei, în 
conformitate cu prevederile art.219^1, alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur�  fiscal� , republicat� , cu modific� rile � i complet� rile ulterioare. 
 Prin contesta�ie societatea contestatoare solicit�  anularea amenzii în sum�  de … 
lei. 
 
 
 În drept, D.G.F.P. … prin Serviciul de Solu�ionare a contesta�iilor, are competen��  
de solu�ionare prev� zut�  la art.209 alin.(1) lit.b) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur�  fiscal� , republicat� , cu modific� rile � i complet� rile ulterioare: 
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“1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale 
asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în 
conformitate cu legisla�ia în materie vamal� , a m� surii de diminuare a pierderii fiscale 
stabilite prin dispozi�ie de m� suri, se solu�ioneaz�  de c� tre: 
    a) structura specializat�  de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor generale ale 
finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure� ti, dup�  caz, în a c� ror raz�  
teritorial�  î� i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect 
impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal� , accesorii ale acestora, precum � i m� sura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pân�  la 3 milioane lei;” 
 
coroborat cu art.223 din titlul X „Sanc�iuni” din acela� i act normativ, care stipuleaz�  
urm� toarele: “Dispozi�iile prezentului titlu se completeaz�  cu dispozi�iile legale referitoare 
la regimul juridic al contraven�iilor”. 
 
 Astfel, la art.31 alin.(1) din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contraven�iilor, 
se prevede: “Împotriva procesului-verbal de constatare a contraven�iei � i de aplicare a 
sanc�iunii se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmân� rii sau comunic� rii 
acestuia”, 
iar la art.32 alin.(2) din acela� i act normativ se prevede: 
(2) Plângerea împreun�  cu dosarul cauzei se trimit de îndat�  judec� toriei în a carei 
circumscrip�ie a fost s� vâr� it�  contraven�ia. 
 
 Conform textelor de lege sus invocate, se re�ine c�  D.G.F.P. … prin Serviciul de 
Solu�ionare a contesta�iilor, nu se poate investi cu solu�ionarea acestui cap� t de cerere, 
urmând ca organul emitent al Procesului -Verbal de constatare � i sanc�ionare a 
contraven�iilor nr…./…2010, s�  aplice prevederile art.32 alin.(2) din O.G. nr.2/2001 privind 
regimul juridic al contraven�iilor. 
 

Pentru considerentele ar� tate � i în temeiul art.47, alin.(1), (4), art.107 alin.(2), lit.a) 
� i c) din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolven�ei; art.205, alin.(2), art.206, alin.(1) 
lit.e), art.209 alin.(1) lit.b),  art.213, alin.(5) art. 217 alin.(1), art.223, din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedur�  fiscal� , republicat� , cu modific� rile � i complet� rile ulterioare; 
art.31 alin.(1), art.32 alin.(2) din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contraven�iilor; 
pct.3.2, pct.9.3 � i pct.13.1, lit.c) din Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur�  fiscal� , republicat� , se: 
 
 
 

D E C I D E 
 

 
1. Respingerea contesta�iei  formulat�  de X  S.R.L. …, prin avocat, împotriva 

Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�  
nr…./…2010, emis�   în baza Raportului de inspec�ie fiscal�  nr…./…2010, în sum�  total�  
de … lei  din care:  
-     lei  -    taxa pe valoare ad� ugat�  respins�  la rambursare; 
-     lei  -    taxa pe valoare ad� ugat�  stabilit�  suplimentar � i r� mas�  de plat� ;   
-     lei  -    major� ri de întârziere aferente  taxei pe valoare ad� ugat�  stabilite 
                              suplimentar  de plat� , 
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ca fiind formulat�  de o persoan�  care nu are calitate procesual� . 
 
2. Constatarea necompeten �ei materiale  a D.G.F.P. … - Serviciul Solu�ionare 

Constesta�ii privind solu�ionarea amenzii contraven�ionale în sum�  de … lei, stabilit�  prin 
Procesul-Verbal de constatare � i sanc�ionare a contraven�iilor nr…./…2010, întocmit de 
organele de inspec�ie fiscal�  din cadrul Serviciului Inspec�ie Fiscal�  nr…. 

Transmiterea dosarului Serviciului Inspec�ie Fiscal�  nr…., urmând ca acesta s� -l 
înainteze instan�ei judec� tore� ti competente.  

 
Prezenta decizie este definitiv�  în sistemul c� ilor administrative de atac � i poate fi 

atacat� , conform procedurii legale, în termenul de 6 luni, la Tribunalul …. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 L.I. /4ex. 
16.12.2010  


